
この社協だよりは　　「赤い羽根共同募金」の配分金で作成されています。

寄贈いただいた手作りマスク

　伊江村社協では、村民の皆様に手作りマスクの募集を防災無線とホームページで呼びかけまし
たところ、伊江村青年会をはじめ多くの方々からたくさんの寄贈がありました。
　また、村内の方からだけでなく村外・県外からも寄贈があり、合わせて約400枚のマスクを頂き
ました。
　さらに、約5,000枚の不織布マスクを寄贈頂きました。
ありがとうございます。
　頂いたマスクは、村内福祉施設・団体と社協で関わる
高齢者を含めた皆さんへ配布し、大変喜ばれています。
　皆様からの心のこもったマスクを活用し、引き続き新型
コロナウイルス感染防止に向け取り組みたいと思います。
　御寄贈頂いた皆様、本当にありがとうございました。
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東 江 上 区

東 江 前 区
阿　良　区

西 江 上 区
川　平　区
西　崎　区
村外・県外　
　　
団　体　等　

大城あづさ　金城瞳　知念園子　
友寄みどり　新垣美保子
大城初美
友寄恵子　名嘉山さとえ　崎浜智子　
崎浜ゆみ　長嶺照子
儀間ヨシ子　古堅由美子　黒岩喜美子
蔵下照美　仲舛真弓　東江順子
知念真弓　崎浜トミ
與那嶺雪乃（西江上区関係者・那覇市在住）
山城将平（西江上区出身・東京都在住）
伊江村青年会　西江上ボランティア一同

手作りマスク（順不同・敬称略）

寄贈マスク配布先（順不同）

特別養護老人ホームいえしま　グループホームい
えしま　ふさと苑 　たんぽぽ作業所　福祉サー
ビス事業所ちむぐくる　村立保育所
青空学童保育園

不織布マスク（順不同・敬称略）

伊江島観光バス㈱　(有)明城建設　㈱アール・
イー・アイ　(一社)日中一帯一路促進協会 
上間洋典　長嶺照子　新垣美保子

電解次亜塩素酸水

ファミリーマート伊江店（城間正店長）

マスクの寄贈ありがとうございます。

発行／伊江村社会福祉協議会　  伊江村字川平364番地1　TEL.0980 - 49 - 5104

ＨＰアドレス　https :// iesyakyo.org/

いえしまいえしま社協だより
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伊江村老人クラブ連合会

　６月15日より活動を再開しておりま
した、いえまーる・ミニデイ・カラオ
ケサークルは新型コロナウイルス感染
拡大を防ぐため、８月の開催を中止い
たします。
　楽しみにされていた皆様にはご迷惑
をおかけしますが、ご理解よろしくお
願いします。

　６月30日伊江村多目的屋内運動場に於いて、第32回母の日・第35回父の
日ゲートボール大会が開催されました。
　新型コロナウイルスの影響により今年度初めての大会とあって、選手・
応援にも熱が入り白熱した試合展開となりました。

　

いえまーる
　毎月第１・２・４木曜日の10時～14
時まで、居場所作りとして”いえまー
る”を開催しています。  
　自粛期間中の５月14日にはボランテ
ィアの皆さんと弁当作りをし、対象者
の皆さまへお配りしました。

いえまーる・ミニデイ・カラオケサークルいえまーる・ミニデイ・カラオケサークルいえまーる・ミニデイ・カラオケサークル
８月開催中止のお知らせ８月開催中止のお知らせ８月開催中止のお知らせ

母の部　優勝：東江上Ａ　二位：東江上Ｂ　三位：西江前Ａ
父の部　優勝：川平Ｂ　　二位：川平Ａ　　三位：西江前

会　　長

女性部長

監　　事　

令和２年度　老人クラブ連合会役員

内間　幸男

東江ミエ子

新垣　長信

副会長(体育部長兼務)

女性副部長(演芸副部長兼務)

監　　事

伊是名武弘

知念　光江

東江　進清

体育副部長

演 芸 部 長

事　務　局

知念　敏彦

長嶺美保子

宮里　昌子

結果

コロナ対策を十分
に行い、

暑い夏を乗り越えま
しょう！



民生委員児童委員協議会民生委員児童委員協議会
長嶺照子会長のもと、原案通り可決され令和２年度の民生員活動がスタートしました。

令和2年度理事会・評議員会が開催されました
　令和２年度第１回理事会
が６月３日に、第１回評議
員会が６月18日に開催され
ました。
　提出された議案、令和元
年度事業報告や令和元年度
資金収支決算等について審
議が行われ、原案の通り承
認されました。
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会　長　友寄　祐吉
理　事　金城　雅人

評議員会の様子評議員会の様子

理事会の様子理事会の様子

玉 城 　 良 太
知 念 　 邦 夫
島 袋 　 繁 雄
知 念 　 政 宏
大 城 　 春 代
玉 城 　 綾 子

評議員 17名

城 間 　  正
小 波 津 一 也
渡 久 地 政 雄
内 間 　 幸 男
磯 　 ひ と み
並 里 　 拓 実

長 嶺 　 徳 和
山 城 　  豊
八 前 　 隆 一
東 江 　  亮
儀 保 　 広 勝

理事（８名）・監事（２名）

副会長　大城　忠蔵
理　事　安里　正春

理　事　内間　博昭
理　事　知念富太郎

理　事　名城　政英
監　事　亀里　敏郎

理　事　宮里　徳成
監　事　大城　  強

お困りごとはありませんか？
地域の身近な相談相手として、必要な支援へつなげる活動をしています。
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令和元年度 伊江村社会福祉協議会の事業実績

参加人数
期　　日
場　　所

●夏休み中学生ボランティア研修

ボ ラ ン テ ィ ア 事 業

高 齢 者 福 祉 対 策 事 業

●高齢者宅掃除ボランティア

３３名
令和元年８月１日（木）
特別養護老人ホームいえしま
デイサービスセンターいえしま
グループホームいえしま
伊江村立東保育所
伊江村立中央保育所
ふさと苑
たんぽぽ作業所
いえまーる

３３名
令和元年８月１日（木）
特別養護老人ホームいえしま
デイサービスセンターいえしま
グループホームいえしま
伊江村立東保育所
伊江村立中央保育所
ふさと苑
たんぽぽ作業所
いえまーる

参加人数
期　　日
対象世帯

●中学生年末ボランティア

１２名
令和元年12月27日（金）
５世帯
引率ボランティア　３名（保育
士・教諭ＯＧ）
高齢者宅の窓拭き、庭掃除、蛍
光灯の笠拭き等を生徒が積極的
に掃除してくれました。

対象者宅 ９件
高齢者宅庭木の伐採、草刈りが
必要な家を対象に、各区老人ク
ラブの皆さんと行っています。

期　　日
場　　所

令和元年８月26日（水）
伊江村農村環境改善センター

村内在住の高齢者を対象に開催
琉球バス交通職員による民謡ショー

月
６月
11月

対象者
２１名
１２名

●紙おむつサービス事業

月
６月
８月
11月
2月

対象者
２３名
２３名
２２名
２５名

●友愛訪問事業
　老人クラブ女性部による世帯訪問

８月（旧盆前）
12月（正月前）

１０名
　６名

●ふれあい理容サービス事業

在宅の寝たきり老人並びに障がいを
持つ方への経済的負担の軽減を図る。

車イス　　　　　　　　５０回
歩行器　　　　　　　　１１回
介護用ベッド　　　　　１２回
シャワーキャリー　　　　６回
ポータブルトイレ　　　１０回
松葉杖　　　　　　　　　６回

●日常生活用具の無料貸し出し

●敬老会事業



　ボッチャ大会では、笑いあり、珍プレーありと親睦を深めています。また、職
員対象の研修会を開催、福祉向上を目指し日々の業務におけるこまやかな対応を
考える機会となりました。
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設 置 募 金

社協職域募金

合　　　　計

赤い羽根共同募金実績赤い羽根共同募金実績

７件

１件

８件

49,031円

村民のみなさま
ご協力ありがとうございます

村民のみなさま
ご協力ありがとうございます

21,000円

70,031円

1

2

3

伊江村身体障がい者協会・たんぽぽ作業所・ちむぐくる作業所・ぴゅあいいじま作業所

●義援金募金
台風19号被災地域への募金活動（千葉県や東北地方）

街 頭 募 金

そ の 他 募 金

合　　　　計

２件

２件

4件

40,227円

806円

41,033円

●歳末たすけあい共同募金
　実施期間：令和元年１２月１日〜１２月３１日
●歳末たすけあい共同募金
　実施期間：令和元年１２月１日〜１２月３１日

街 頭 募 金

そ の 他 募 金

合　　　　計

３件

１件

1,345件

82,106円

学 校 募 金 ３件 77,564円

職 域 募 金 １０件 162,000円

個 別 募 金 1,328件 929,600円

10,000円

1,261,270円

●赤い羽根共同募金
　実施期間：１０月１日〜１２月３１日

福祉団体交流事業

ボッチャ大会＆バーベキュー

伊江村福祉団体職員合同研修

４団体交流望年会
※グラウンドゴルフ

6月25日(火)

内　　容 日　　程 場　　　　所

10月30日(水)

12月20日(金)

伊江村多目的屋内運動場
伊江村福祉センター

伊江村福祉センター
講師：地域生活支援センター所長 安村勤氏
内容：『精神障がい者の特性と虐待防止について』

伊江村多目的屋内運動場
伊江村福祉センター

ボッチャ大会（約40名参加） 職員研修会の開催（約20名参加）
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月

延 べ 件 数

延べ時間数

居宅介護・重度訪問介護事業所（伊江村社協ホームヘルプセンター）
指定障害福祉サービス事業

4

3

95.0

5

3

113.5

6

3

114.0

7

4

165.5

8

4

133.5

9

4

96.0

10

4

78.0

11

4

127.5

12

4

153.5

1

4

113.0

2

3

152.0

3

3

149.0

合計

43

1,490.5

月

居 宅 介 護（件数）

介護予防居宅件数

居宅介護支援事業所（伊江村社協ケアプランセンター）

4

26

17

5

28

17

6

26

17

7

27

15

8

26

15

9

24

15

10

21

16

11

21

16

12

19

17

1

23

15

2

24

15

3

29

13

合計

294

188

月

訪問介護（件数）

延 べ 時 間 数

訪問介護事業所（伊江村社協ホームヘルプセンター）
介 護 保 険 事 業

4

43

521.5

5

43

538.0

6

43

524.0

7

45

578.0

8

41

545.5

9

39

493.5

10

40

515.5

11

38

587.0

12

39

550.5

1

37

527.0

2

39

611.0

3

37

653.5

合計

484

6,645.0

　認知症高齢者、知的障がい者、精神
障がい者など判断能力が不十分な者が
自立した地域生活が送れるよう福祉サ
ービスの利用援助を行う。

　緊急に金銭管理の支援を必要として
いるものに対し、他の社会資源の活用
が可能となるまでの間、日常的金銭管
理や書類保管等の支援を行なうことに
より、自立を図ることを目的とする。

高齢や障がいなどで運転がで
きなく、またご家族による移
動手段の確保が不十分な方に
タクシー利用料金を村・社協
で半額ずつ助成しています。

一般の交通機関で外出困難
な方を対象に、ご自宅と医
療機関や在宅サービス等へ
の送迎を行っています。

日常生活自立支援事業日常生活自立支援事業 緊急時における
日常的金銭管理支援事業

タクシー助成実施について 外出支援サービス

●第27回チャリティーなつメロの夕べ ●第25回チャリティーゴルフ大会

チャリティーなつメロ・チャリティーゴルフへ参加ご協力いただいたみなさま、大変ありがとうございました。

福祉資金造成チャリティー

利用者　１名 利用者　６名

令和元年

１１月１０日〜１１月１７日

日　時

1,000,000円  寄附金令和元年
５月２５日（土）

日　時 460,000円寄附金
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社協の新しい職員紹介

社協職員紹介
友寄　祐吉
下門　優希
松田　和枝
宮里　昌子
與那城玲子
内間　悦子
名嘉原京子
石川　明美

ミニデイ担当

松　田　和　枝

今年度も開催を予定しておりました「第２８回伊江村チャリティーなつメロの夕べ」は、
新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止することになりました。
毎年楽しみにされている村民及び関係者のみなさま、ご理解よろしくお願いします。

写真右より
宮里　政喜 様 
島袋　和代 様
宮城　悦子 様
金城　和廣 様
大城　  茂   様

７月１日現在

会 　 長
福 祉 活 動 専 門 員
ミ ニ デ イ
庶務・老人会事務局
サービス提供責任者
登 録 ヘ ル パ ー
登 録 ヘ ル パ ー
登 録 ヘ ル パ ー

大城　忠蔵
澤田真千子
棚原　和子
渡部　元美
長嶺　恵美
古堅　文子
藤本　優美
儀間千恵子

副 会 長
庶 務 ・ 会 計
ミ ニ デ イ
主任介護支援専門員
サービス提供責任者
登 録 ヘ ル パ ー
登 録 ヘ ル パ ー
登 録 ヘ ル パ ー

島田　勝雄
野原　正士
内間　有太
石川　初美
内田よし子
内間美代子
金城ちや子

事 務 局 長
外 出 支 援
作 業 所 指 導 員
介 護 支 援 専 門 員
登 録 ヘ ル パ ー
登 録 ヘ ル パ ー
登 録 ヘ ル パ ー

チャリティーなつメロの夕べ中止のお知らせチャリティーなつメロの夕べ中止のお知らせ

みなさまの志を、福祉向上に役立てていきます　今後益々のご活躍を祈念申し上げます。みなさまの志を、福祉向上に役立てていきます　今後益々のご活躍を祈念申し上げます。

村役場退職記念として寄附金の贈呈が
ありました

教職員退職記念として
寄附金の贈呈がありました

玉城　睦子   様玉城　睦子   様

ミニデイに参加される方々と
楽しくレク活動をしながら、
島言葉も覚えていきたいです。

主任介護支援専門員

渡　部　元　美

これまでの経験を元に、地元
伊江島の方々のお役に立ちた
いと考えております。

庶務・老人会事務局

宮　里　昌　子宮　里　昌　子

老人会の皆さんと一緒に楽し
く活動していきます。可愛が
られるよう頑張ります。
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